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Anotace v jazyce českém

Ve své práci jsem zabývala změnou životního podmínek lidí s tělesným postižením, kteří
se kvůli svému úrazu či vážnému onemocnění ocitli na vozíčku. Zajímalo mne především
do jaké míry handicap ovlivní život člověka po stránce zdravotní, psychologické, sociální a
jaké podmínky jim poskytuje náš stát ve snaze zabezpečit, co nejkvalitnější způsob života.
Praktická část této práce je věnována rozhovorům s pěti lidmi s tělesným postižením.
Zajímalo mne především jak se s postižením vyrovnali, kdo jim byl nejblíže v této těžké
životní situaci, jako jsou spokojeni s finanční pomocí a dalšími službami našeho státu, jaký
postoj zaujímá veřejnost vůči lidem s handicapem.

Anotace v anglickém jazyce

This thesis deals with the changed living conditions of disabled persons who, as a result of an
accident or a serious disease, end up in a wheelchair. I was particularly interested in the
degree to which the disability affects a person’s life in physical, psychological and social
terms, and in the conditions offered by the state with the aim of providing for the best
possible living standard.
The practical part looks at interviews with five physically impaired persons. The focus was
on how they cope with the disability, on who is closest to them in this difficult situation, on
how satisfied they are with the financial support and other services provided by the state, and
on the attitude of the public towards the disabled.
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Úvod

Svou práci jsem se rozhodla napsat o životě tělesně postižených lidí na vozíčku. Příčinou

jejich postižení je úraz, kvůli kterému zůstali částečně či celkově ochrnutí. Domnívám se, že

toto téma je velmi aktuální, zvláště v této době, kdy se do popředí zájmu veřejnosti dostává

téma bezbariérovost a kvalita života lidí s handicapem.

Lidské zdraví je obecně definováno jako soulad předmětných bio-psycho-sociálních faktorů a

stav tělesné, duševní i společenské pohody a rovnováhy člověka. Právě větší či menší

porucha tohoto souladu a redukce přístupu k životním příležitostem je tím, co transformuje

zdravotní postižení ve znevýhodnění – handicap. Toto znevýhodnění jedince v přístupech

k životním šancím, příležitostem a společenskému uplatnění nevzniká samotným postižením

ale je vytvářeno až sekundárně – postoji a reakcí společnosti na odlišné jedince.1

Díky nedostatečné informovanosti o lidech se zdravotním postižením občas dochází

k negativním reakcím okolí, které mohou vést k sociální dezintegraci z přirozeného prostředí

komunity. V mnohých z nás možná zůstávají jisté předsudky vůči lidem s handicapem.

Lidé se zdravotním postižením se ale mohou v mnoha ohledech vyrovnat lidem „bez“

handicapu a díky své pevné vůli, vytrvalosti, trpělivosti žít i aktivnější život.

Naše společnost ve svém právním řádu zakotvuje legislativní opatření ve snaze o kompenzaci

či minimalizaci nevýhod, které zdravotní postižení přináší. Normy umožňující překonat

různá materiální, finanční, prostorová a organizační omezení. Žít se zdravotním postižením

ať již lehčího, středního nebo těžšího rázu není nijak jednoduché a ani příjemné. Tato práce

pojednává o tom, jak moc jim ke kvalitnímu plnohodnotnému životu dopomáhá naše

společnost.

Cílem této práce je zmapovat zdravotní, psychologickou a sociální péči našeho státu vůči

lidem, kterým úraz či vážné onemocnění způsobí náhlou ztrátu hybnosti. Kde a jakým

způsobem je poskytnuta lidem po poškození míchy co nejlepší primárná a sekundární pomoc,

na jaké sociální dávky má člověk s těžkým tělesným postižením nárok. Dále se snažím

zmapovat situaci, do které se dostávají po propuštění do domácího ošetření. Jedna větší

kapitola je věnována problematice bezbariérovosti, díky které mohou žít zdravotně postižení

lidé zcela svobodný život a nebýt závislí na svém okolí.

Do praktické části této práce jsem zařadila pět rozhovorů s lidmi s tělesným postižením, kteří

kvůli úrazu nebo těžké nemoci zůstali ochrnutí na vozíčku. Z velikosti vzorků je patrné, že

jsem neaspirovala na kvantitativní výzkum. Pokusila jsem se tyto rozhovory analyzovat na

1 Průchová, J. Život s tělesným postižením, bakalářská práce, FFUK, 2005. s. 7.
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základě těchto sedmi stanovených kritérií: bio-psycho-sociální hledisko, vztah k náboženství

a duchovním věcem, finanční situace, zaměstnání, trávení volného času, poměry v místě

bydliště, pohled veřejnosti na tělesně postižené osoby a jejich přístup v případě potřeby

pomoci. Tento způsob průzkumu jsem zvolila záměrně, abych lépe pronikla do této

problematiky. Vzhledem k citlivosti tohoto tématu, mi přišlo vhodnější zaměřit se na

kvalitativní průzkum formou rozhovorů než dotazníkového šetření.
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1 Zdravotní znevýhodnění a jeho vliv na bio-psycho-sociální
stránku člověka

1.1 Handicap související se zdravotním stavem

Zdravotně postižený člověk, jemuž porucha zdraví způsobila trvalé nebo dlouhodobě

anatomické nebo funkční změny, znevýhodňují ho v jeho životní situaci a zapříčiňují její

následnou poruchu. Zmíněné trvalé nebo dlouhodobé změny jsou zcela nebo do značné míry

irreverzibilní, a tedy s žádnou nebo malou možností kurability.

Handicap tedy není určitým zdravotním stavem, nýbrž procesem, odehrávajícím se výrazně

ve třech dimenzích:

a) v oblasti biologické, kde dochází ke změně fyzického či psychického potenciálu, nebo

obou

b) v oblasti psychologické, kde dochází ke změně situace

c) v oblasti sociální, kde dochází ke změně situace

Význam účasti jednotlivých dimenzí se případ od případu různí podle míry jejich postižení.

V biologické oblasti dochází k vadám v důsledku poruchy zdraví, způsobené dědičnými

chorobami, vrozenými vadami, následky úrazu, chronickým onemocněním nebo involučními

procesy stáří. Jsou příčinou vzniku handicapu, který je vždy výsledkem působení komplexu

faktorů (příčinných a spolupodmiňujících).

Vady jsou ztráty nebo abnormality anatomické, fyziologické či psychologické povahy,

nemusí být sledovány funkčními ani sociálními důsledky. Představují poruchy na úrovni

orgánů. Dysfunkce jsou funkční následky vad, projevující se omezením nebo ztrátou

schopnosti výkonu určité činnosti nebo funkce. Jsou to poruchy na úrovni organismu. Vady i

dysfunkce mohou, avšak nemusí zapříčiňovat handicap, záleží na odezvě v sociální oblasti

života člověka.

V našich podmínkách nejčastějšími registrovanými zdravotními poruchami, zapříčiňujícími

handicap, jsou nemoci oběhové soustavy (zvl. ISCH, nemoci plicního oběhu, cévní

onemocnění mozku a hypertenze), nemoci kosterní a svalové soustavy (pohybového aparátu),

zhoubné novotvary a duševní poruchy. Stoupající trend zdravotních poruch na alergickém
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podkladě, vrozených vývojových vad, nervových a smyslových onemocnění a onemocnění

trávicí soustavy rovněž předurčují častější výskyt handicapu.

Psychologická oblast je ilustrována psychickým korelátem zdravotní poruchy (tj. procesem

psychických reakcí, jimiž člověk odreagovává svou poruchu zdraví). Jeho významnost u

handicapu je tvořena intenzitou frustrace (silou zklamání, projevujícího se v psychických

reakcích, jimiž člověk odpovídá na zmaření svých aspirací v závislosti na významu, jenž jim

přikládá). Adekvátnost, resp. Neadekvátnost těchto reakcí závisí nejen na stupni redukce

původních perspektiv a očekávaných cílů a na intelektuální a emoční výbavě

handicapovaného, ale značnou měrou také na vhodnosti reakce prostředí pacienta na jeho

handicap a na možnosti a náhrady jeho životních plánů a zajištění jeho existence. Člověk

zastává ve společnosti určité role, odlišné vzhledem k věku, osobnosti, vzdělání, zkušenosti a

prostředí, v němž žije. Nejvýznamnější jsou role pracovníka, životního partnera, živitele

rodiny, rodiče, veřejného činitele, příslušníka různých zájmových skupin. Handicap zasahuje

(podle svého druhu a stupně) do těchto rolí.

Psychický korelát může mít v podstatě čtverý charakter.

Handicapovaný:

• rezignuje, stává se apatický

• reaguje agresí

• zmobilizuje všechny své síly a rezervy, usiluje o kompenzaci

• podlehne, nastává úplná dekompenzace

V sociální oblasti se handicap vyznačuje poruchou situace člověka, provázenou jeho


[…]

se přitom rozumí trup, pánev, končetina,

g. disproporční poruchy růstu provázané deformitami končetin a hrudníku, pokud
tělesná výška postiženého po ukončení růstu nepřesahuje 120 cm,

h. anatomická nebo funkční ztráta končetiny.
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Příloha č. 2 Standardy kvality sociálních služeb, které upravuje příloha č. 2 k vyhlášce

č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o sociálních službách

První standard nás seznamuje s poskytovatelskou organizací.
Druhý standard je vlastně standard standardů, proto se u něj pozastavme. Poskytovatel má
písemně zpracována vnitřní pravidla pro předcházení situacím, při nichž by v souvislosti
s poskytováním sociální služby mohlo dojít k porušení základních lidských práv a svobod, a
pro další postup, pokud k takovému porušení dojde. Má
rovněž pravidla pro vymezení situací, při nichž by mohlo dojít ke střetu jeho zájmů se zájmy
osob, jimž poskytuje sociální službu; včetně pravidel řešení těchto situací. Zároveň má i
pravidla pro přijímání darů. Podle všech těchto pravidel poskytovatel
postupuje.
Třetí standard se soustředí na zájemce o službu, na jednání s ním a na jeho informovaný
souhlas se službou a jejími podmínkami.
Čtvrtý standard, tedy smlouva o poskytování služby, má především vyjasnit vztahy mezi
uživatelem a poskytovatelem, stanovit podmínky poskytování služby, upřesnit práva a
povinnosti.
Pátý standard zdůrazňuje, že plánovaný průběh služby vychází především z vnitřních zdrojů
a možností uživatele, sleduje dosažení dohodnutých osobních cílů a je připravován společně
s uživatelem.
V šestém standardu najdeme pravidla, která doplňují zákony o nakládání s dokumenty, daty
apod.
Sedmý standard patří také ke stěžejním, protože zakotvuje jakousi pojistku pro ty, jichž se
služba týká. Umožňuje jim zasáhnout, když se služba neděje tak, jak potřebují. Stížnostní
postupy mají především zajistit bezpečí pro stěžovatele a mají být zároveň pro poskytovatele
podnětem ke zlepšování kvality služby.
Naplněním osmého standardu, tj. návazností na další zdroje, se nejvíc přiblížíme k cíli
sociálních služeb, totiž k začlenění uživatele do společnosti. Existují služby, kde se to daří
lépe, a jiné, kde již sama povaha služby může svádět k vyloučení. Avšak v každé sociální
službě je zakotven způsob, jak z jedince potřebujícího pomoc neudělat
druhořadého člověka, nebo dokonce vězně.
Devátý a desátý standard stanovují pravidla týkající se řízení organizace poskytující služby a
personalistiky.
Jedenáctý standard určuje požadavky na dostupnost služby z hlediska místa a z hlediska
času.
Dvanáctý standard upravuje pravidla o informování o službě nejen navenek, ale i uvnitř
poskytovatelské organizace.
Třináctý standard stanovuje, jak má vypadat prostředí, v němž se služba poskytuje, a jak
posoudit, zda služba umožňuje uživateli naplňování jeho lidských práv.
Účelem čtrnáctého standardu je zajištění bezpečnosti v nejširším slova smyslu: jde o
splnění zákonných norem, o bezpečí na pracovišti pro všechny pracovníky (management,
všechny týmy, pečující atd.) a o bezpečí pro uživatele.
Patnáctý standard vlastně popisuje standardy ve standardech, tzn. že jeho prostřednictvím
hodnotíme kvalitu služby a hlavně má být nástrojem pro její zlepšování. Poskytovatel podle
znění standardu průběžně kontroluje a hodnotí, zda je způsob poskytovaní sociální služby
v souladu s definovaným posláním, cíli a zásadami sociální
služby a osobními cíli jednotlivých osob. Má písemně zpracována vnitřní pravidla pro
zjišťování spokojenosti se způsobem poskytování sociální služby; zapojuje do hodnocení
také zaměstnance a další zainteresované fyzické a právnické osoby a využívá stížností na
kvalitu nebo způsob poskytování sociální služby jako podnět pro její
rozvoj a zvyšování její kvality.
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Příloha č. 3 Bezbariérová Praha (doprava, veřejné budovy)
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Summary

Odraz získaného handicapu ve změně životního stylu jedince

Disability in connection with a change of person’s life style

Veronika Pohlová

This thesis deals with individuals affected by a physical impairment, with persons who as a

result of an accident or a serious disease end up paralysed and who are forced to live in a

wheelchair. It is my opinion that this topic is of great concern these days.

The theoretical part describes health, psychological and social services provided by the state

to the disabled. As a novelty, during the past six years spinal injury wards were created in

four university hospitals thanks to which people receive the best possible multidisciplinary

support immediately after an accident. The following part describes the care and

rehabilitation in respective institutions and spas. A third part deals with social security

benefits with respect to the disabled.

The legal requirements have seen many changes, among others the passing of the social

services act which has laid the foundations of a range of benefits for disabled persons. One

bigger chapter describes wheelchair friendly environments in cities, which we have to create

and thereby support the full integration of the disabled.

In the practical part a qualitative approach was adopted and interviews were carried out with

five individuals who, as a result of an accident, remain paralysed and immobile. The

interviews were conducted on the basis of the following seven criteria: a bio-psycho-social

perspective, the individual’s attitude towards religious and spiritual matters, the financial

situation, employment, leisure activities, relations in the neighbourhood, the attitude of the

public towards the physically impaired and their attitude in case help is needed. The findings

show that people in wheelchairs are able to live a full quality life, thanks to conditions and

possibilities offered by our society. The life of a disabled person can be active in respect to

both work and sports. As to the attitude of the public, it is evident that in recent years our

society has made significant progress in the way the disabled are perceived. Nevertheless, in

their answers the interviewees did express their wish to be treated as fully equal members of

society.