## Hodnocení bakalářské práce

Jméno autora: Veronika Pohlová

Název práce: Odras získaného handicapu ve změně životního stylu jedince

Autorka ve své bakalářské práci sleduje rozsah péče o člověka se získanou imobilitou po úrazu ve všech dimenzích – zdravotní, psychické a sociální, která je autorkou akcentována.

V teoretické části poskytuje základní informace o handicapu, dysaptibilitě, funkčním potenciálu jedince a uzavírá tyto kapitoly zhodnocením komplexní situace člověka a pokusem o návrh opatření společenské pomoci.

Dále se zabývá problematikou rehabilitace osob se zdravotním postižením a výčtem organizací nabízejících pomoc jedincům s handicapem.

Zvláště přínosná je kapitola týkající se bezbariérovosti, kde autorka vychází z aktuálních materiálů a informací a dokládá je přehledem o současné situaci a způsobech řešení bezbariérovosti infrastruktur a dopravy v Praze.

Taktéž přínosem je rozbor a aktuální informace o specializovaných zdravotnických zařízeních pro osoby s různým druhem a stupněm imobility u nás.

V části zmapovávající současné možnosti, způsoby a rozsah sociální pomoci osobám se zdravotním postižením vychází autorka ze současné legislativy, včetně vyjmenovaných standardů.

Celá řešená problematika je uzavřena rozhovory s 5 klienty, analýzou jednotlivých rozhovorů a shrnutím jejich zkušeností s úrovní poskytované péče včetně sociálních služeb.

Pozitivně hodnotím autorkou poskytnuté informace o rozsahu, kvalitě poskytovaných služeb, zvláště v sociální oblasti, včetně jejich zhodnocení v konkrétních případech. Poskytované informace jsou čerpány z posledních legislativních úprav materiálů z MPSV a MZ ČR, dále ze specializovaných center jako např. Národní rada zdravotně postižených a Asociace poraden pro zdravotně postižené – se speciálně řešenou otázkou osobní asistence, poradenství a zprostředkování služeb.

Formální úroveň práce hodnotím jako dostačující, vytýkám autorce časté překlepy v textu, nebo ne příliš vhodnou formulaci. Zdá se, že ke škodě věci, je práce poznamenána v závěru spěchem.

Cíl práce byl splněn. Téma práce lze hodnotit jako aktuální. Zaměření práce je vyvážené, vzhledem k obtížnosti komunikace.

Hodnocení práce: velmi dobře.

2.5.2008

RNDr. Jana Leontovcová, CSc.